Serviço Público Federal
Universidade Federal do Amapá
Pró-reitoria de Extensão e Ações Comunitárias – PROEAC
Departamento de Extensão - DEX

EDITAL Nº 010/2017/DEX/PROEAC/UNIFAP DE 27 DE MARÇO DE 2017

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS PARA O CURSO DE EXTENSÃO INGLÊS
INSTRUMENTAL: PREPARATÓRIO PARA EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA

– MESTRADO E DOUTORADO

1
Universidade Federal do Amapá – Campus Marco Zero do Equador -  Rod.Juscelino K. de Oliveira – Km 02 Jardim Marco Zero  CEP CEP

68903-419  Macapá/Amapá – Telefones: CCRI (96) 3312-1818 DEX: (96) 4009-2835 E-mail: extensaoproingri@gmail.com

A Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias da Universidade Federal do
Amapá – UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna
pública a abertura de inscrições e estabelece as normas para a realização
da seleção de alunos para o provimento de 30 vagas para composição de
turma e formação de cadastro reserva do Projeto Curso Inglês Instrumental:
Estratégias de Leitura para Exame de Proficiência em Língua Inglesa-
Mestrado e Doutorado no Campus Marco Zero, na cidade de Macapá/AP,
observadas as disposições legais aplicáveis à espécie e as normas contidas
neste Edital bem como o disposto na Resolução Nº 009/2006 –
CONSU/UNIFAP e demais normas institucionais pertinentes, conforme segue.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Curso Inglês Instrumental: Estratégias de Leitura para Exame de
Proficiência em Língua Inglesa- Mestrado e Doutorado é um projeto de
extensão da UNIFAP que consiste em oferecer à comunidade acadêmica –
entre docentes, acadêmicos da UNIFAP e a comunidade em geral - aulas de
língua inglesa que venham a instrumentalizar candidatos a cursos de mestrado
e doutorado que possuem fragilidades no conhecimento desta língua. O curso
proporcionará o estudo e prática de diversas estratégias de leitura e
compreensão de textos em língua inglesa, bem como uma maior familiarização
com as exigências das provas de proficiência. Não se caracteriza em nenhuma
hipótese como curso técnico ou curso de graduação, seja licenciatura seja
bacharelado. Nesta terceira edição (módulo 3) as vagas ofertadas são
destinadas a comunidade em geral.

1.2 O curso possui carga horária de 15 horas, distribuídas em 4 aulas
semanais com duração de três horas e trinta minutos, no turno vespertino, das
14h às 17:30 hs. Realizadas em sala de aula do bloco E (Geografia). As aulas
serão ministradas por professores de língua inglesa da UNIFAP.

2. BENEFICIÁRIOS E DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

2.1 Poderão concorrer às vagas do Curso Inglês Instrumental: Estratégias de
Leitura para Exame de Proficiência em Língua Inglesa- Mestrado e Doutorado
da UNIFAP: membros da comunidade em geral com idade mínima de 18 anos.

2.2 O Curso Inglês Instrumental: Estratégias de Leitura para Exame de
Proficiência em Língua Inglesa- Mestrado e Doutorado (turma 2) acontecerá do
dia 10/04/17 a 13/04/17, cobrindo a oferta de, no máximo, 30 vagas.

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Amapá
Pró-reitoria de Extensão e Ações Comunitárias – PROEAC
Departamento de Extensão - DEX

EDITAL Nº 010/2017/DEX/PROEAC/UNIFAP DE 27 DE MARÇO DE 2017

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS PARA O CURSO DE EXTENSÃO INGLÊS
INSTRUMENTAL: PREPARATÓRIO PARA EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA

– MESTRADO E DOUTORADO

2
Universidade Federal do Amapá – Campus Marco Zero do Equador -  Rod.Juscelino K. de Oliveira – Km 02 Jardim Marco Zero  CEP CEP

68903-419  Macapá/Amapá – Telefones: CCRI (96) 3312-1818 DEX: (96) 4009-2835 E-mail: extensaoproingri@gmail.com

2.3 Estão previstas para o curso a abertura de outras duas turmas
subsequentes, mas sob hipótese alguma, as inscrições feitas para esta turma
serão válidas para qualquer uma das outras ofertas.

3.  INSCRIÇÕES

3.1 Para inscreverem-se as vagas disponíveis, os interessados que atendam
os critérios do item 2.1 deverão enviar por e-mail para o endereço
extensaoproingri@gmail.com, no qual devem ser encaminhados anexos os
documentos solicitados no item 4 deste edital. Os pleiteantes devem confirmar
a inscrição no primeiro dia de aula através da apresentação de documento
original com foto.

3.2 O período de inscrições será de 27 de Março de 2017 até 05 de Abril de
2017.

4.  DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

4.1. Formulário de Inscrição (Anexo I) disponível neste edital na página 5;

4.2. Carteira de Identidade (ou documento de identificação oficial com foto);

4.3  CPF;

5.  PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 .Os pleiteantes serão selecionados por ordem de inscrição até o
preenchimento das trinta vagas.

5.2. As inscrições excedentes formarão cadastro reserva, de forma que, em
caso de desistência, o pleiteante seguinte na ordem das inscrições possa
preencher a vaga (apenas para esta turma).

5.3. O resultado com os nomes dos inscritos será divulgado no dia 06 de abril
de 2017 pela Coordenação de Relações Internacionais, e pelo Departamento
de Extensão, com a relação dos beneficiários anexada nas dependências da
Coordenação do curso e através do site http://www.unifap.br na aba de
extensão, além de ser publicado no site do DEX http://www2.unifap.br/dex/.

mailto:extensaoproingri@gmail.com
http://www.unifap.br/
http://www2.unifap.br/dex/

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Amapá
Pró-reitoria de Extensão e Ações Comunitárias – PROEAC
Departamento de Extensão - DEX

EDITAL Nº 010/2017/DEX/PROEAC/UNIFAP DE 27 DE MARÇO DE 2017

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS PARA O CURSO DE EXTENSÃO INGLÊS
INSTRUMENTAL: PREPARATÓRIO PARA EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA

– MESTRADO E DOUTORADO

3
Universidade Federal do Amapá – Campus Marco Zero do Equador -  Rod.Juscelino K. de Oliveira – Km 02 Jardim Marco Zero  CEP CEP

68903-419  Macapá/Amapá – Telefones: CCRI (96) 3312-1818 DEX: (96) 4009-2835 E-mail: extensaoproingri@gmail.com

6. DESCLASSIFICAÇÃO

Serão desclassificados e a qualquer tempo desligados do programa, os
candidatos pleiteantes ou já cursando que apresentarem informações falsas,
cópias de documentos falsos ou quando se verificar qualquer tipo de
incoerência entre os dados informados e os documentos apresentados.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. Ao preencher o Formulário de Inscrição e participar do processo seletivo
para o Curso Inglês Instrumental: Estratégias de Leitura para Exame de
Proficiência em Língua Inglesa- Mestrado e Doutorado  da UNIFAP, o
candidato se declara ciente e de acordo com as normas deste Edital, bem
como aceita as decisões que possam ser tomadas pela Comissão de Seleção
nos casos omissos e situações não previstas, ressalvados os direitos a petição
e ao contraditório.

7.2. Ao concluir satisfatoriamente o curso, cumprindo o mínimo de 75% de
frequência, o beneficiário receberá certificado de participação reconhecido pela
Universidade Federal do Amapá - UNIFAP.

7.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção e suas
decisões são irrecorríveis, observado o direito a 01 (um) recurso por item
questionado à própria Comissão.

7.4. A seleção de candidatos às vagas na forma definida por este edital terá
validade somente para esta turma de abril de 2017.

7.5. Caso o candidato não seja contemplado em recurso ordinário e se sinta
vilipendiado em seu direito e possa provar que este direito é líquido e certo,
deverá recorrer a Ouvidoria da UNIFAP que providenciará a abertura de
processo próprio para investigação.

8. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1. Facts about the exams

2. Reading strategies: establishing contexts, skimming and scanning

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Amapá
Pró-reitoria de Extensão e Ações Comunitárias – PROEAC
Departamento de Extensão - DEX

EDITAL Nº 010/2017/DEX/PROEAC/UNIFAP DE 27 DE MARÇO DE 2017

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS PARA O CURSO DE EXTENSÃO INGLÊS
INSTRUMENTAL: PREPARATÓRIO PARA EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA

– MESTRADO E DOUTORADO

4
Universidade Federal do Amapá – Campus Marco Zero do Equador -  Rod.Juscelino K. de Oliveira – Km 02 Jardim Marco Zero  CEP CEP

68903-419  Macapá/Amapá – Telefones: CCRI (96) 3312-1818 DEX: (96) 4009-2835 E-mail: extensaoproingri@gmail.com

3.  Types of passages and organization of passages

4. Types of questions

5. Pace, Timing and Reading speed (pace)

6. Critical Reading  - some tips

7. Linking Words, Conjunctions and signal words

8. Affixation, prefixes and sufixes

9. Cognates and false cognates

10. Review on Verb Tenses

11. Phrasal Verbs

12. Practice

Obs.: O material do curso é apresentado, em sua maior parte, em língua

inglesa. Solicitamos aos alunos que tragam dicionário de língua inglesa para

todas as aulas.

 Macapá-AP, 27 de março de 2017.

KELLY HUANY DE MELO BRAGA
Diretora eventual do Departamento de Extensão

Portaria Nº 1818/2016-UNIFAP

IZABEL CRISTINA BRUM DIAS
Coordenadora do Curso

N° do registro DEX 104/2016

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Amapá
Pró-reitoria de Extensão e Ações Comunitárias – PROEAC
Departamento de Extensão - DEX

EDITAL Nº 010/2017/DEX/PROEAC/UNIFAP DE 27 DE MARÇO DE 2017

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS PARA O CURSO DE EXTENSÃO INGLÊS
INSTRUMENTAL: PREPARATÓRIO PARA EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA

– MESTRADO E DOUTORADO

5
Universidade Federal do Amapá – Campus Marco Zero do Equador -  Rod.Juscelino K. de Oliveira – Km 02 Jardim Marco Zero  CEP CEP

68903-419  Macapá/Amapá – Telefones: CCRI (96) 3312-1818 DEX: (96) 4009-2835 E-mail: extensaoproingri@gmail.com

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Pelo presente, solicito minha inscrição como candidato(a) à seleção do Curso Inglês
Instrumental: Estratégias de Leitura para Exame de Proficiência em Língua Inglesa-
Mestrado e Doutorado   (turma 2), bem como aceito os termos contidos no Edital de
abertura e os critérios definidos a minha participação.

INFORMAÇÕES PESSOAIS

Nome completo:

Data de nascimento:                                           Naturalidade:

RG:                                             Orgão Expedidor:

CPF:

Endereço:

Bairro:

Cidade:                                                 Estado:

CEP:

Telefone:                                              E-mail:

Área de formação (graduação):

Graduação: completa (      )   incompleta (     )

Especialização: sim (     )  não (     )Área:

Área/linha de pesquisa pretendida no mestrado ou doutorado:

Assinatura: __________________________________________________________